
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 93Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

SOCORRO VARANDA, ADILSON DE MORAES MODESTO, RICHELIS OLIVEI-
RA DE CASTRO, VIVIANE VASCONCELOS ALVES, LAILCE DA SILVA ARAUJO 
FERNANDES, JILVANE BARBOSA DA SILVA, ROZINEIDE DO SOCORRO DE 
ANDRADE ÁVILA, LUIZA ANDREIA DUARTE PEREIRA,VIVIANE DO SOCOR-
RO CHAGAS SANTOS, PATRICIA MARIA LAMEIRA MONTEIRO, NEIDE DO 
SOCORRO BARROSO PAIVA, VALDECIRA PINHEIRO PANTOJA, MARIA DE 
FÁTIMA VEIGA DA SILVA, MARIA ELIETE GUIMARÃES PINTO e RÔMULO DA 
SILVA FERNANDES, aprovados em Concurso Público realizado pela SECRE-
TARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
ACÓRDÃO N.º 61.185
(Processo n.º 2017/52471-6)
Assunto: PENSÃO CIVIL
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto DANIEL MELLO
Formalizador da Decisão:  Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA (Art. 
191, § 3º, do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da proposta de decisão do relator, com fundamento 
no art. 4º, inciso I, da Resolução n.º 18.990, de 3 de abril de 2018, art. 
290 do RITCE/PA e art. 485, IV, do Código de Processo Civil, extinguir, sem 
resolução do mérito, o processo que trata do ato de pensão civil consubs-
tanciado na Portaria PS n° 083, de 04/012016 em favor de JOSÉ PACHECO, 
dependente da ex-segurada Joveniana de Oliveira Pacheco, em razão do 
falecimento do interessado.
ACÓRDÃO Nº. 61.186
(Processos nºs. 2017/52543-5; 2017/52803-6; 2017/52907-2 e 
2017/52947-0)
Assunto: PENSÃO CIVIL
Requerente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE 
SOUZA
Formalizadora da Decisão: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEI-
ROS LOPES (§ 3º do art. 191 do Regimento)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da proposta de decisão do relator, com fundamento 
nos arts. 34, inciso II, parágrafo único e 35 da Lei Complementar nº. 81, 
de 26 de abril de 2012, deferir os registros dos atos de Pensão abaixo 
identifi cados:
Processo 52543-5/2017: Pensão Civil consubstanciadas nas Portarias PS 
n° 0473 de 01.04.2016 em favor de SALOMÃO DE LIMA FERREIRA, depen-
dente da ex-segurada Glacimar Cutrim Serra de Almeida.
Processo 52803-6/2017: Pensão Civil consubstanciadas nas Portarias PS n° 
0592 de 01.06.2016 em favor de RUI GUILHERME GOMES DOS SANTOS, 
dependente da ex-segurada Maria da Conceição Navegantes dos Santos.
Processo 52907-2/2017: Pensão Civil consubstanciadas nas Portarias PS 
n° 1711 de 01.08.2014 em favor de ADJARME FARIA DA SILVA, dependen-
te da ex-segurada Maria Benedita Brabo da Silva.
Processo 52947-0/2017: Pensão Civil consubstanciadas nas Portarias PS 
n° 0856 de 01.09.2016 em favor de NEUSA FERREIRA DE SOUSA DAMAS-
CENO, dependente do ex-segurado Constantino Anselmo Damasceno.

Protocolo: 631222

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROTOCOLO Nº 2020/1019780
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2021- MPC/PA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 25 de fevereiro de 2021, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUILHERME DA COSTA SPER-
RY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2020/1019780, 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2021 – MPC/PA.
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de Notebooks, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos.
Item 1 cancelado em razão do não atendimento ao instrumento convoca-
tório pelas empresas participantes do certame.
* O procedimento, certame fracassado, em sua íntegra poderá ser acessa-
do no site: https: http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/ata4.asp

Protocolo: 631688

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 44/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizados sob o nº 
23784/2020, datado de 5/12/2020;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Mayara Wagner Silva, da 1ª Pro-
motoria de Justiça de Altamira para a 2ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
por meio do Gedoc nº 100540/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LUIZE CRISTINA DE OLIVEIRA ALVES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de fevereiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 631454

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 43/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o término da vacância de 3 (três) anos, referente ao pe-
ríodo 8/5/20217 a 8/5/2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2416/2021, em 19/2/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, HUMBERTO PINTO BRITO FILHO, do cargo de Analista Jurí-
dico, MP.ATE-402-A-I, nomeado por meio de Ato nº 91/2013, datado de 
13/8/2016, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, a partir de 9/5/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de fevereiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 631455

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 31/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102763/2021 ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 20 a 22/01/2021
103245/2021 ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 22/01 a 04/02/2021
104225/2021 ANA LUCIA ELUAN LIMA 01 a 14/02/2021
104807/2021 ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 10 a 16/02/2021
103846/2021 ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE 29/01/2021
104513/2021 AURILENE LEAO DIAS 04 a 05/02/2021
103480/2021 BRENDA PRAZERES DE CAMPOS RAMOS 25/01 a 23/02/2021
104613/2021 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 08 a 15/02/2021
128501/2020 CARLA MARIA CARVALHO PASSOS 30/11 a 06/12/2020
104543/2021 CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 05 a 11/02/2021
105030/2021 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 17 a 21/02/2021
100252/2021 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 06 a 08/01/2021
102682/2021 COSME LOBATO CORDEIRO 21 a 25/01/2021
128512/2020 DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES 30/11 a 06/12/2020
104752/2021 DIONISIO E SOUZA GOMES 10 a 12/02/2021
101026/2021 EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA 12 a 19/01/2021
104692/2021 EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA 05/02/2021
104927/2021 EDUARDO NEIVA PINTO 12/01/2021
104744/2021 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 08 a 15/02/2021
103577/2021 ELIANA DOS SANTOS AQUINO 22/01/2021
129927/2020 ELYDIANE DA COSTA MEMORIA 14/12 a 20/12/2020
104258/2021 EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS 04 a 06/02/2021

200218
Destacar




